
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

项目名称： 

 

建设单位（盖章）：万达工业（始兴）有限公司   

编制日期：          二零二一年十二月         

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

万达工业（始兴）有限公司包装材料 

印刷生产线改扩建项目             

公
示
稿



 

1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 万达工业（始兴）有限公司包装材料印刷生产线改扩建项目 

项目代码 2111-440222-04-01-730599 

建设单位联系人 徐梅妃 联系方式 0751-3442577 
[...]
度满足《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）最高允许排放浓度

(2.0 mg/m3)的要求。 

⑤污水处理站恶臭 

企业厂区污水处理站，运行时会产生少量的恶臭气体 H2S、NH3，根据美国

EPA 的研究可知，每处理 1 g BOD5 可产生 0.0031 g NH3、0.00012 g H2S。根据

下文，则本项目污水处理站 H2S 和 NH3 产生量分别约为 0.026kg/a、0.716kg/a，

H2S 和 NH3 产生速率分别为 0.00001kg/h、0.0003 kg/h，对周边影响很小。 

与同类型项目类比分析，污水处理站部分池体加盖密封、四周绿化后可以

满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）新扩改建厂界二级排放浓度限值

要求。  

（2）废气产排污情况 

根据上文分析，本项目废气产排情况见下表。 

表 4-2  本项目大气污染物产排情况一览表 

序

号 
产污环节 污染物 

治理措

施 

排放形

式 
执行标准 年排放量 

1 
印刷、过

油、清洗 
VOCs 

UV 光

解+活

性炭吸

附 

有组织

排放 

广东省《印刷行业挥发

性有机化合物排放标

准》（DB44/815-2010）

表2第Ⅱ时段平板印刷排

放限值 

1.271t/a 

无组织

排放 

广东省《印刷行业挥发

性有机化合物排放标

准》（DB44/815-2010）

表 3 无组织排放监控点

1.412t/a 

公
示
稿



 

47 

 

2 

覆膜 

VOCs 
车间通

风 

无组织

排放 

浓度限值要求及《挥发

性有机物无组织排放控

制标准》 

（GB37822-2019）表 

A.1 特别排放限值要求 

1.7kg/a 

裱坑对裱 2.6kg/a 

贴窗口 6.8kg/a 

粘盒 44.2kg/a 

3 
分纸、啤

盒 
粉尘 

车间通

风 

无组织 

排放 

广东省《大气污染物排

放限值》（DB 

44/27-2001）第二时段无

组织排放监控浓度限值 

0.25t/a 

4 食堂 油烟 
静电除

油烟机 

有组织

排放 

《饮食业油烟排放标

准》（试行）

（GB18483-2001）最高

允许排放浓度 

0.99kg/a 

5 
污水处理

站 

H2S 部分池

体加

盖，四

周绿化 

无组织

排放 

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）新

扩改建厂界二级排放浓

度限值 

0.026kg/a 

NH3 0.716kg/a 

本项目颗粒物无组织排放量合计 0.25t/a 

本项目 H2S 无组织排放量合计 0.026kg/a 

本项目 NH3无组织排放量合计 0.716kg/a 

本项目 VOCs 无组织排放量合计 1.4673t/a 

本项目 VOCs 有组织排放量合计 1.271t/a 

本项目油烟有组织排放量合计 0.99kg/a 

（3）废气治理措施可行性分析 

本项目彩盒生产过程产生的大气污染物主要为粉尘、有机废气等，采用下

列措施减少废气： 

①本项目采用环保型大豆油墨，相较传统油墨减少了矿物油等挥发性有机

物，此外过油工序采用水性光油、UV 底/面油亦从源头上减少了 VOCs 的产生。 

    ②本项目印刷、过油、清洗有机废气经集气系统收集，通过“UV 光解+活

性炭吸附”处理达标后通过 15 米高排气筒（DA013）引至高空排放。 

UV 光解无需添加任何物质参与化学反应，能高效去除挥发性有机物

（VOCs）、无机物、硫化氢、氨气、硫醇类等主要污染物以及各种恶臭味，脱

公
示
稿



 

48 

 

臭效率最高可达 99%以上，可每天 24 小时连续工作，运行稳定可靠。活性炭

吸附是利用活性炭的多孔性，存在吸引力的原理而开发的。由于固体表面上存

在着未平衡饱和的分子力或化学键力，因此当此固体表面与气体接触时，就能

吸引气体分子，使其浓集并保持在固体表面，这种现象就是吸附现象。本工艺

所采用的活性炭吸附法就是利用固体表面的这种性质，当废气与大表面的多孔

性活性炭相接触，废气中的污染物被吸附，从而与气体混合物分离，达到净化

的目的。 

③食堂油烟利用高效静电除油烟机对其进行净化处理； 

④污水处理站的恶臭通过对缺氧池等池体进行加盖密封，在周边种植树木

绿化环境以及及时清运污泥。 

（4）大气环境影响分析 

通过上述措施，可减少废气的产生与排放：食堂油烟排放浓度满足《饮食

业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）最高允许排放浓度(2.0 mg/m3)的

要求；有组织 VOCs 废气满足广东省《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/815-2010）表 2 第Ⅱ时段平板印刷排放限值；无组织 VOCs 废气可满足

广东省《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/815-2010）表 3 无组织

排放监控点浓度限值要求及《挥发性有机物无组织排放控制标准》 

（GB37822-2019）表 A.1 特别排放限值要求，无组织颗粒物的浓度不高于广东

省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限

值；污水处理站恶臭满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）新扩改建厂

界二级排放浓度限值要求。综上所述，本项目废气在经过相应废气处理措施后，

对周边大气环境影响较小。 

2.废水 

本项目运营期废水仅员工办公生活污水，无设备清洗等生产废水。 

（1）生活污水 

根据工艺及生产规模的需要，本项目新增劳动定员 120 人，其中 24 人在厂

公
示
稿



 

49 

 

区住宿，参考《广东省用水定额》（DB44/T1461-2021）标准及同类型项目，外

宿人员用水量按国家行政机构（无食堂和浴室）先进值定额每人 10m3/a，食宿

人员按每人 140L/d 计，年生产 300 天，则年用水量为 1968m3（6.56m3/d）。产

污系数取 0.9，生活污水产生量为 1771.2 m3/a（5.91 m3/d）。 

（2）废水排放情况 

本项目生活污水经三级化粪池预处理后，再经自建污水处理站深度处理，

经处理后达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准

后排放至浈江。参考现有项目及同类型企业情况，本项目废水排放情况见表 4-5。 

表 4-5  本项目废水产排情况一览表 

污染物 

生活污水（1771.2m3/a） 

产生浓度 

(mg/L) 

产生量 

（t/a） 

经三级化粪池+自建污水站处理后的

外排情况 

排放浓度（mg/L） 排放量（t/a） 

CODCr 350 0.620 90 0.159 

BOD5 150 0.266 20 0.035 

SS 200 0.354 60 0.106 

NH3-N 30 0.053 10 0.018 

（3）依托厂区自建污水处理站处理可行性分析 

厂区自建污水处理站污水处理工艺流程如下图所示： 

 

 

 

公
示
稿



 

50 

 

 

图 4-1  污水处理站污水处理工艺流程图 

污水处理工艺简介： 

首先厂区各种废水自流或泵至污水处理站调节池，废水在调节池调节水质

水量后，经提升泵进入混凝沉淀池，在池内加药区投加 PAC、PAM、碱液等，

经过混凝反应后废水自流进入沉淀区域，废水在此进行泥水分离，沉淀出水紧

接着进入水解酸化池，进一步提高污水生化性。在水解酸化池内，大分子有机

物可转化为小分子容易处理的有机物，并去除一定的 COD。接着自流进入中间

水池进行水量水质调节，保证后续处理的均匀稳定。中间水池出水通过泵提升

进入缺氧池，再进入接触氧化池(同时设置混合液流泵，回流至缺氧池)，此处缺

氧池是对废水进行生物预处理，改善其生化性，并吸附、降解一部分有机物；

二是对系统的污泥进行消化处理。可以与后续的接触氧化池形成 A/O 模式，具

有同步脱氮除磷作用。经过处理后的废水自流进入二沉池，经泥水分离后，达

标出水流入排放槽。 

公
示
稿



 

51 

 

污泥流程：混凝沉淀池、二沉池的沉淀污泥定期手动排泥(通过调节阀开关)

进入污泥池，当污泥池的污泥量较多时，启动压泥程序，将剩余污泥压滤脱水，

泥饼外运，滤液自流进入调节池。 

目前厂区自建污水处理站已进行改造升级，处理能力从 700t/d 提升到

1000t/d，根据原有项目环评及环评批复以及企业实际情况，目前企业污水处理

量为 420.9 m3/d，有较大的富余处理能力，本项目生活污水产生量为 5.91 m3/d，

仅占剩余污水处理量的 1.02%，在厂区自建污水处理站的处理能力之内，不会超

过自建污水处理站负荷；自建污水处理站的污水处理工艺在国内是广泛应用与

认可的，能确保项目出水可以达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准。 

（4）废水环境影响分析结论 

本项目无生产废水产生，员工生活污水排水量较小，经三级化粪池预处理

后，依托厂区自建污水处理站深度处理，能满足相应排放标准要求水质，对地

表水环境影响较小，在可接受的范围内。 

综上所述，根据企业已申请的排污许可证、《排污许可证申请与核发技术

规范 总则》（HJ942-2018）及相应排污许可证申请条例，本项目废水信息如下。 

表 4-10  废水类别、污染物及治理设施信息表 

废水

类别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排

放

口

类

型 

设施

编号 

设施

名称 

设施

工艺 

生活

污水 

COD 

BOD5 

氨氮 

SS 

直接

进入

江

河、

湖库

等水

环境 

连续

排放，

流量

稳定 

TA001 

三级

化粪

池 

物理+

生物 

 

DW001 

 

是 

 

企

业

总

排

口 

TA002 

污水

处理

站 

物理

化学+

生物 

本项目企业污水排放口为直接排放口，排放口基本情况如下： 

 

公
示
稿



 

52 

 

4-11  废水直接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口

地理坐

标 

本项

目废

水排 

放量 

（t/a 

） 

排放

去向 

排放

规律 

入河

排污

口编

号 

批复

文号 

污染物

种类 

污染物排

放标准浓

度限值 

DW001 
E114°0′，
N24°59′ 

1771.2 

直接

进入

江

河、

湖库

等水

环境 

连续

排

放，

流量

稳定 

WS-

SX

WD-

01 

始环

审

【20

13】

10号 

pH 6-9 

CODCr 90mg/L 

BOD5 10mg/L 

SS 10mg/L 

NH3-N 10mg/L 

动植物

油 
10mg/L 

本项目污水排放口废水污染物排放信息如下： 

表 4-12  本项目废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 
污染物种

类 

排放浓度/

（mg/L） 

日排放量 

（kg/d） 

年排放量

（t/a） 

1 
DW001 

CODCr 90 0.53 0.159 

2 NH3-N 10 0.06 0.018 

注：本表内污染物排放量为本项目污水经自建污水处理站处理达标后排入浈江的量。  

3.噪声 

本项目运营期噪声主要为生产设备在运行时产生的设备噪声，此外，厂区

内车辆运输会产生交通噪声。本项目噪声后情况见表 4-11。 

表 4-11  本项目主要噪声源强一览表   单位 dB（A） 

序号 设备名称 数量（台） 噪声源强 dB（A） 

1 自动弯刀机 4 65~75 

2 激光刀模机 2 70~85 

3 过光油机 2 65~70 

公
示
稿



 

53 

 

4 裱胶膜机(覆膜机) 1 70~80 

5 半自动裱卡机 1 65~75 

6 UV 上光机 1 65~70 

7 印刷机 3 75~85 

8 啤机 5 65~75 

9 贴窗片机 3 65~70 

10 粘盒机 2 65~75 

11 全自动整平切片机 1 65~70 

12 胶片分切机 1 65~75 

13 糊盒机 2 65~70 

14 切纸机 2 65~75 

15 商标机 2 70~75 

为了降低噪声源的噪声值，减轻噪声对周围环境的影响，合理分布车间内

生产设备；根据噪声源的声频特性，对生产设备进行减振降噪处理，严格管理

操作流程；加强车辆进出管理，禁止鸣笛，限制车速，通过对噪声源进行治理

措施后，其营运期厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类标准要求。 

（1）噪声预测 

按照噪声随传播距离增加的衰减计算模式，预测模式如下： 

L2＝L1－20lg(r2/r1)    (r2＞r1) 

式中：L1、L2——距声源 r1、r2 处的噪声值，dB（A）； 

      r1、r2——预测点距声源的距离。 

多个噪声源同时存在时，噪声声压级的叠加按照能量的叠加规律，其计算

公式如下： 


=

=
n

i

LiLn
1

10/10lg10  

公
示
稿



 

54 

 

式中：Ln――评价点的合成声级，dB； 

      Li――某声源对评价点的声级，dB； 

N——声源数量。 

（2）噪声防治措施 

①选用低噪声设备，尽量选用自带隔声装置的设备，并经常对设备进行检

修，保持正常工作状态，避免因设备故障产生的高噪声； 

②各噪声设备安装均安装橡胶减震接头及减震垫； 

③在平面布置上优化设计，合理布局噪声源。采用“闹静分开”和合理布

局的设施原则，尽量将高噪声远离噪声敏感区域和厂界（昼间<60 dB，夜间<50 